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Pre podanie si INZERÁTU

V uplynulých dňoch ocenili výnimoč-
né dobrovoľnícke skutky a projekty. 
Udeľovanie cien v tejto oblasti sa na 
Slovensku konalo už po štrnástykrát.

Dobrou správou je, že sa do roz-
ličných dobrovoľníckych aktivít, hoci 
skôr príležitostne, zapája v posledných 
rokoch čoraz viac z nás. Môj obdiv však 
patrí predovšetkým tým, ktorí nezištnej 
pomoci iným venujú svoj čas pravidelne. 
A niekedy pritom netreba až tak veľa.

Príležitostí, ako sa aktívne zapojiť a 
podať pomocnú ruku iným či prispieť k 
zlepšeniu fungovania života okolo nás, sa 
nám naskytá mnoho. Dobrovoľnícku čin-
nosť môžeme vykonávať v rôznych oblas-
tiach. V tej sociálnej vieme byť napríklad 
veľmi nápomocní v rámci starostlivosti o 
seniorov v zariadeniach sociálnych slu-
žieb. Už hodinka nášho času týždenne 
môže našim starkým spríjemniť deň a 
spestriť či dokonca zlepšiť život. Vziať ich 
môžeme na vychádzku, zahrať si s nimi 
spoločenské hry či sa len tak rozprávať. 
K takejto pomoci vyzýva mnoho zariade-
ní, stačí nájsť tie v našom okolí. Rovnako 
však môžeme energiu smerovať aj k mla-
dej generácii, teda konkrétne k deťom, 
ktoré vyrastajú v Centrách pre deti a ro-
diny, čo sú bývalé detské domovy. Ak sa 

rozhodneme stať sa napríklad BUDDYM, 
tak budeme súčasťou programu, ktorý 
poskytuje podporu deťom, ktoré nemôžu 
vyrastať vo svojich rodinách. Tieto deti 
trávia spoločne s dobrovoľníkom svoj 
voľný čas, aby si mohli vytvoriť bezpeč-
ný, dôverný vzťah a zároveň získať oporu 
pri svojom ďalšom životnom rozvoji. Ďal-
šími, kde sa pomocná ruku vždy zíde, sú 
tiež rozličné humanitárne organizácie a 
organizácie na ochranu ľudských práv, 
ako aj organizácie pôsobiace v kultúrnej 
oblasti, v oblasti ochrany životného pros-
tredia či športovej a vzdelávacej činnosti, 
alebo v oblasti zameranej na starostlivosť 
o týrané či opustené zvieratá. Dozvedieť 
sa o ich potrebách a aktivitách môžeme aj 
prostredníctvom sociálnych sietí.

Hoci je dobrovoľníctvo činnosť, 
ktorú vykonávame bez nároku na hono-
rár a v prospech iných, tak 
pocit, že sme urobili nie-
čo navyše, niečo užitoč-
né nielen pre seba, ale 
i pre druhých, môže 
hriať pri srdci a 
častokrát obohatiť 
aj nás samých.

Keď je odmenou dobrý pocit

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Každý týždeň: 
Dolný Moštenec, Horný Moštenec, 
Milochov, Orlové, Podmanín, Považská 
Bystrica, Považská Teplá, Považské Pod-
hradie, Praznov, Šebešťanová, Dolný 
Lieskov, Domaniža, Plevník - Drienové, 
Prečín, Pružina, Sverepec, Udiča, Horné 
Kočkovce, Hrabovka, Nosice, Púchov, Be-
luša, Dolné Kočkovce, Horovce, Lednické 
Rovne, Nimnica, Streženice, Visolaje, 
Brvnište, Dolná Mariková, Hatné, Horný 
Lieskov, Jasenica, Papradno, Stupné, 
Dohňany, Dolná Breznica, Lúky, Lysá pod 
Makytou, Mestečko, Záriečie 

povazsko@regionpress.sk

Redakcia: Partizánska 1128 
POVAŽSKÁ BYSTRICA

INZERCIA

 

POVAŽSKO
BYSTRICKO-PÚCHOVSKO

Lenka Migilová  0905 915 035
Emília Rosinová  0907 673 930

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
 

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
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Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09
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Podľa informácií, ktoré zverejnilo Mi-
nisterstvo vnútra SR na svojej webovej 
stránke, bude čoskoro dostupná služba, 
ktorá občanom umožní overiť si online 
cestovné pasy.

„V poslednom období sme zazna-
menali oznámenia občanov týkajúce sa 
problémov s načítaním cestovného pasu 
na niektorých letiskách. Preverením 
bolo zistené, že niektoré cestovné pasy 
vydané medzi 11. novembrom 2022 a 30. 
januárom 2023 boli vydané s malou od-
chýlkou zápisu údajov v čipe,“ uvádza 
rezort vnútra. Objasňuje tiež, že v praxi 
to znamená, že niektoré automatizované 
hraničné prechodové terminály nedoká-
zali načítať úplne všetky cestovné pasy. 
Následne boli cestujúci presmerovaní 
na fyzické kontrolné miesta, kde už boli 
vybavení. „Prostredníctvom Minister-
stva zahraničných vecí a európskych 
záležitostí Slovenskej republiky a agen-
túry FRONTEX sme okamžite informo-
vali zahraničné kontrolné orgány, aby 
nedošlo k narušeniu práv dotknutých 
občanov Slovenskej republiky počas 
ich ciest. Všetky cestovné pasy vydané 
v uvádzanom období sú platné a umož-
ňujú prekračovanie hraníc,“ potvrdilo 
ministerstvo, ktoré v súčasnosti analyzu-

je presné počty dotknutých cestovných 
pasov. Zatiaľ identifikovali približne 30 
000 takýchto pasov, pričom odchýlka 
bola zaznamenaná pri procese výroby 
cestovných pasov v dôsledku chybného 
softvéru na strane dodávateľa. „Intenzív-
ne pracujeme na službe, ktorá občanovi 
umožní online overiť podľa čísla pasu, či 
jeho doklad patrí do skupiny dokladov 
vyrobených s odchýlkou zápisu údajov 
v čipe. Verejnosti bude k dispozícii na 
webovom sídle ministerstva vnútra. O 
spustení služby, ako aj o ďalších krokoch, 
budeme včas informovať,“ uviedol v tejto 
súvislosti rezort vnútra, ktorý bude po 
vykonaní celkovej analýzy postupne po-
sielať dotknutým občanom SMS alebo e-
-maily s informáciou o možnosti bezplat-
nej výmeny takéhoto cestovného pasu s 
prihliadnutím na kapacitné a personálne 
možnosti oddelení dokladov a Národné-
ho personalizačného centra.

Chystajú overenie pasu online

» ren
zdroj foto JESHOOTS-com pixabay

24. apríla 1836 
pamätný výlet štúrovcov na Devínsky 
hrad

Výročia a udalosti

26. apríla 1986 
výbuch jadrovej elektrárne v Černobyle

Výročia a udalosti
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REKONŠTRUKCIE,
OMIETKY,

ZATEPLENIEDOMOV,

DLAŽBY, KURENIE,

SADROKARTONY,
OBKLADY,

IZOLACIE DOMOVA
       STRIECH

0948 785 322
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REKONŠTRUKCIE 
BYTOV, DOMOV NA KLUČ, 

ELEKTROINŠTALACIA 

 VODA  BLESKOZVODY 

 KAM. SYSTEMY

0910 331 137
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NAJLACNEJŠIA

LIKVIDÁCIA

0910 336 600 • 0905 655 414 
likvidovatazbest@gmail.com

ETERNITOVÝCH STRIECH
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0948 107 877

Bytové jádra, domy, byty,
priečky, obklady, dlažby,

stierky, vymaľovky,
voda, elektroinštalácie,

kúrenie

REKONŠTRUKCIE
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Tel.: 0917 114 686

opravy starých
striech 

VÝMENA
KRYTÍN
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 PROTIPOŽIARNE DVERE
V ponuke máme aj

INZERÁT,KTORÝ
PREDÁVApovazsko@regionpress.sk
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Od 1. mája 2023 vstupuje do platnosti no-
vela zákona o starobnom dôchodkovom 
sporení. Fyzické osoby, ktorým vznikne 
prvé dôchodkové poistenie, tak budú 
automaticky zúčastnené na starobnom 
dôchodkovom sporení - II. pilier.

„Tieto osoby budú mať možnosť počas 
prvých 180 dní od vzniku tohto dôchodko-
vého poistenia zvoliť si dôchodkovú správ-
covskú spoločnosť (DSS) sami. Ak tak v tejto 
lehote neurobia, DSS im určí Sociálna pois-
ťovňa. Každému sporiteľovi, ktorému vznik-
ne účasť v II. pilieri takto automaticky, však 
zostane možnosť do dvoch rokov z II. piliera 
vystúpiť,“ informuje Sociálna poisťovňa na 
svojej webovej stránke a dodáva, že sa to 
týka nielen mladých ľudí, ktorí v súčasnosti 
končia štúdium a po 1. máji 2023 sa po prvý 
raz zamestnajú, ale tiež osôb do 40 rokov, 
ktoré predtým nemali povinnosť platiť odvo-
dy na dôchodkové poistenie a po 1. máji 2023 
im vznikne. „Ide napríklad o SZČO, ktoré v 
minulosti nedosahovali príjem potrebný na 
vznik povinného dôchodkového poistenia, 
ich príjmy medzitým narástli a vznikla tak 
povinnosť odvádzať na dôchodkové poiste-
nie; respektíve o osoby, ktoré sa po návrate 
zo zahraničia po prvý raz zamestnajú na 
Slovensku a budú odvádzať na dôchodkové 
poistenie,“ objasňuje inštitúcia.

Zasielať budú informačný list
Každému poistencovi, ktorému vznikne 

prvé dôchodkové poistenie od 1. mája 2023, 
zašle Sociálna poisťovňa v lehote 60-tich 
dní od vzniku tohto poistenia poštou in-
formačný list, v ktorom mu oznámi vznik 
účasti na starobnom dôchodkovom sporení. 
Sociálna poisťovňa prvopoistencom po-
skytne ďalšie informácie súvisiace najmä s 
možnosťou uzatvoriť zmluvu o starobnom 
dôchodkovom sporení s DSS podľa vlast-
ného výberu alebo o možnosti vystúpiť z II. 
piliera. „Každý takýto sporiteľ má možnosť 
vybrať si niektorú z DSS a uzatvoriť s ňou 
zmluvu o starobnom dôchodkovom sporení 
v lehote 180 dní od vzniku prvého dôchod-
kového poistenia,“ uvádza Sociálna pois-
ťovňa a zároveň pripomína, že ak sa sporiteľ 
nerozhodne v uvedenej lehote pre žiadnu 
DSS alebo s ňou nestihne uzatvoriť zmluvu 
o starobnom dôchodkovom sporení, DSS 
mu určí Sociálna poisťovňa. „Ak sporiteľ ne-
súhlasí s určenou DSS, bude môcť prestúpiť 
do inej DSS - tento prestup však bude možné 
uskutočniť až po uplynutí jedného roka od 
pridelenia DSS alebo z II. piliera celkom vy-
stúpiť,“ dodáva inštitúcia.

Každý, komu vzniklo dôchodkové pois-
tenie pred 1. májom 2023 a ešte nedovŕšil 40 
rokov veku, bude môcť vstúpiť do II. piliera 
dobrovoľne na základe zmluvy o starobnom 
dôchodkovom sporení uzatvorenej s niekto-
rou z DSS. Tohto sporiteľa, ktorý do II. piliera 
vstúpi dobrovoľne, teda na základe vlastnej 
iniciatívy, sa však možnosť výstupu netýka.

Zmeny v starobnom 
dôchodkovom sporení

» ren

Rezort školstva pripravuje nový ná-
rodný projekt na financovanie pod-
porných profesií v školstve, ktorý 
bude financovaný z nového Progra-
mu Slovensko, teda zo zdrojov Eu-
rópskej únie. Projekt pomôže udr-
žať pozície školských podporných 
tímov, pedagogických asistentov, 
pomocných vychovávateľov v ma-
terských, základných a stredných 
školách, ako aj školských digitál-
nych koordinátorov.

Cieľom nového projektu je podľa 
rezortu školstva stabilizovať pozície, 
ktoré boli doteraz financované cez 
rôzne projekty zo zdrojov EÚ. „Prebe-
rajú sa pozície z národných projektov 
realizovaných v rámci rezortu školstva 
(projekty POP a POP II), z národného 
projektu, ktorý v materských školách 
realizoval Úrad splnomocnenca vlá-
dy pre rómske komunity (PRIM II), a 
projekty pomocných vychovávateľov v 
materských školách a pedagogických 
asistentov financovaných z Plánu ob-
novy a odolnosti SR. Pokračovať bude 
na školách aj pozícia školského digitál-
neho koordinátora,“ uvádza. 

Komisia so zástupcami EÚ pre Po-
litický cieľ 4 pri Monitorovacom výbo-
re pre Program Slovensko, ktorá bude 
zámer národného projektu schvaľo-
vať, zasadne 10. mája 2023. „Až potom 

môže byť riadne vyhlásená výzva pre 
školy. V projekte sú vyčlenené finančné 
prostriedky na udržanie súčasných po-
zícií a zároveň navýšenie pozícií v škol-
ských podporných tímoch a asistentov 
približne až o 1 000 pozícií, taktiež 
udržanie súčasných pozícií školského 
digitálneho koordinátora a postupné 
rozšírenie tejto pozície na ďalších ško-
lách,“ informuje ministerstvo a dodá-
va, že projekt je nastavený na postupné 
preklápanie pozícií do financovania zo 
štátneho rozpočtu. V rámci štátneho 
rozpočtu sa plánuje navyšovanie pozí-
cií od 1. 9. 2024 pričom má ísť najmä o 
asistentské pozície a od 1. 9. 2026 najmä 
o školské podporné tímy. 

Predlžovanie zmlúv s jednotlivými 
školami nastane podľa rezortu škol-
stva v priebehu projektu na základe 
toho, ako bude v danom roku nastave-
né aktuálne financovanie zo štátneho 
rozpočtu.

Financovanie týchto pozícií zo 
štátneho rozpočtu bude pritom súčas-
ťou zavádzania nového systému náro-
kovateľných podporných opatrení vo 
výchove a vzdelávaní. Rezort školstva 
s týmto zámerom pripravil novelu škol-
ského zákona, ktorú schválila vláda SR 
a aktuálne bola predložená na rokova-
nie NR SR do 2. čítania.

Podporné pozície 
na školách budú pokračovať

» ren
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VYPRATÁVANIE
domov bytov

a nebezpečného
odpadu

azbest, eternit

0910 331 137
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STAVEBNÁ FIRMA
realizuje

zateplenie domov 
- fasady - natery fasad, 

oplotenia, zamkova dlažba, 
strechy, pristrešky

0910 331 137
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ZATEPLENIE DOMOV 
FASÁDY, NÁTERY FASAD NÁTERY STRIECH 
ZÁMKOVÁ DLAŽBA  OPLOTENIE  ALTANKY 

PRÍSTREŠKY A IZOLÁCIE

0940 300 123

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny,vzduchovky.
Celá SR

tel. 0904 474 597
vykupparoziaeu@gmail.com

do roku 1945

fasád, striech, dlažieb a rín
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PRE PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
povazsko@regionpress.sk
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Zostaňte v domove, ktorý milujete. 
Žite nezávislý život so schodiskovým 
výťahom Stannah.
Zvažujete možnosť presťahovať domov kvôli schodom? Už 
nie! Schodiskový výťah Stannah je všetko, čo potrebujete, 
aby boli vaše schody opäť bezpečné.

Zákaznícka podpora 24h/7d
Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

Na celom 
Slovensku

www.stannah.sk
0800 162 162
Zavolajte zadarmo

SH
L1

*Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami. Platí do 31. 5. 2023

10%
ZĽAVA

*-

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.
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